

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 20/4/2021 của BCH Đảng bộ thành phố về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025**

-----

Thực hiện chương trình trọng tâm Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố đề ra, ngày 20/4/2021, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố ban hành Nghị quyết số 07-NQ/TU về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là *Nghị quyết 07-NQ/TU*); sau 02 năm triển khai thực hiện, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố đánh giá kết quả như sau:

#### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

Thành ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc, MTTQ và các đoàn thể quán triệt, triển khai nghị quyết đến toàn thể cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp, tạo sự thống nhất, đồng thuận của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trong triển khai, thực hiện nghị quyết; xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương. BTV Thành ủy kiểm tra đối với các đảng bộ trực thuộc về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Thành ủy. Thường xuyên chỉ đạo các cấp ủy tập trung thực hiện nhiệm vụ xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị tại địa phương, đơn vị.

Chỉ đạo UBND thành phố ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU của Thành ủy đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của địa phương để tổ chức thực hiện gắn với thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội từ năm 2021 đến 2025. tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn; tích cực thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận cao của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong việc thực hiện chủ trương của cấp ủy về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh. Quan tâm bố trí kinh phí đầu tư xây dựng các công trình công cộng, thiết chế văn hóa trên địa bàn.

HĐND thành phố tăng cường công tác giám sát đối với việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền và các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn<sup>1</sup>. Mặt trận Tổ quốc và

---

<sup>1</sup> Tổ chức giám sát về công tác quản lý, sử dụng vỉa hè các tuyến phố và thực hiện việc giải tỏa chống lấn chiếm không gian hạ tầng kỹ thuật ở các khu dân cư 4 phường nội thị thành phố; tình hình thực hiện pháp luật việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng; tình hình thực hiện quy định pháp luật trong việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý thực hiện nhiệm vụ xây dựng nếp sống văn hóa,

các đoàn thể phát huy vai trò giám sát đối với nhiệm vụ xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. Tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm quy chế quản lý đô thị, vệ sinh môi trường và các hành vi ứng xử chưa văn hóa, văn minh; góp phần hình thành thói quen sống có văn hóa và ý thức tự giác của mỗi người dân trên địa bàn thành phố.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

### 1. Công tác tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh, đô thị

Các cấp ủy bám sát nội dung quy chế quản lý đô thị, sở tay tuyên truyền thực hiện “Xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Bắc Kạn” tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, Nhân dân tham gia thực hiện hiệu quả nhiệm vụ đề ra. Phát huy vai trò công tác dân vận của hệ thống chính trị trong tuyên truyền, vận động Nhân dân chung tay xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh trật tự ở khu dân cư, cơ quan, trường học trên địa bàn.

Công tác tuyên truyền được thực hiện bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, cổng thông tin điện tử thành phố, đội ngũ báo cáo viên và trên các phương tiện trực quan. Thường xuyên tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của địa phương, kịp thời đăng tải các nội dung theo hướng dẫn tổ chức tuyên truyền các sự kiện chính trị trên các biển LED, cổng chào và trên hệ thống thông tin cơ sở. Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh được 432 chương trình và trên cổng thông tin điện tử thành phố 2.160 tin, bài. Các phòng, ban chuyên môn phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thành phố về tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh, đô thị đến cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân được 119 buổi, với 12.543 lượt người tham dự; qua đó, góp phần tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động của cán bộ, đảng viên, Nhân dân đối với nhiệm vụ xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

### 2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị

#### 2.1. Xây dựng nếp sống cá nhân

Cấp ủy, chính quyền các cấp luôn quan tâm chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục hướng đến mục tiêu xây dựng con người thành phố Bắc Kạn phát triển toàn diện; có ý thức tu dưỡng rèn luyện đạo đức, nâng cao tri thức, thực hiện quyền, nghĩa vụ của công dân; có thái độ, hành vi, cách ứng xử văn minh với mọi người và môi trường sống; hình thành thói quen sống có văn hoá, đạo đức, tôn trọng kỷ cương, pháp luật. Chỉ đạo các cấp, ngành, MTTQ và các đoàn thể thường xuyên phát động các phong trào thi đua yêu nước; tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân đoàn kết, thực hiện nếp sống văn minh; sống lành mạnh, cần kiệm, nhân nghĩa, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương, quy ước, hương ước của thôn, tổ dân phố.

Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ; qua đó, khích lệ thế hệ trẻ số có hoài bão, ý chí vươn lên trong học tập, cuộc sống; tích cực tham gia các phong trào, hoạt động tình nguyện vì cộng đồng. Từ năm 2021 đến nay, nhiều cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân thành phố tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao và được biểu dương, khen thưởng<sup>2</sup>.

## **2.2. Xây dựng nếp sống gia đình**

Cấp ủy, chính quyền thành phố tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, xây dựng gia đình văn hóa; triển khai các văn bản luật, pháp lệnh, nghị định: Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em; Pháp lệnh Dân số - kế hoạch hóa gia đình.... Hàng năm, chỉ đạo tuyên truyền tổ chức các ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, ngày Gia đình Việt Nam 28/6, tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình theo chủ đề. Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương; tham gia tích cực các phong trào thi đua, các cuộc vận động xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. Giữ gìn, phát huy những giá trị tốt đẹp của gia đình truyền thống Việt Nam; đề cao trách nhiệm của gia đình đối với cộng đồng, thực hiện tốt các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”, “Uống nước, nhớ nguồn”, từ thiện, nhân đạo. Đồng thời, tăng cường chỉ đạo Hội Phụ nữ các cấp thực hiện hiệu quả cuộc vận động xây dựng gia đình “5 không, 3 sạch”; duy trì thực hiện hiệu quả 75 mô hình, Câu lạc bộ như: “CLB gia đình”, “CLB tứ đức”, “CLB Phụ nữ, trẻ em phát triển”... qua đó, tỷ lệ các gia đình đạt danh hiệu Gia đình văn hóa đạt cao<sup>3</sup>.

## **2.3. Xây dựng văn hóa trong trường học**

Chỉ đạo ngành giáo dục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến toàn thể giáo viên, học sinh các trường học. Thực hiện nghiêm Quyết định 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018- 2025”; luôn coi trọng việc giảng dạy và học tập đạo đức, giáo dục công dân trong các nhà trường; gắn giáo dục thể chất với giáo dục tri thức; đầu tư các công trình thể thao trong các nhà trường để học sinh rèn luyện “Đức, Trí, Thể, Mỹ”. Ban Chỉ đạo 35 thành phố tổ chức diễn đàn cho học sinh, sinh viên về kiến thức sử dụng mạng xã hội, chia sẻ, lan tỏa thông tin tích cực, đấu tranh, phản bác các quan điểm, bài viết xấu độc trên không gian mạng; tổ chức tọa đàm tuyên truyền về sử dụng mạng xã hội an toàn cho học sinh. Qua đó tạo sự chuyển biến trong đội ngũ nhà giáo về ý thức tu dưỡng rèn luyện đạo đức cách mạng, đạo đức nghề nghiệp, thường xuyên tự học nâng cao

<sup>2</sup> 09 cá nhân đạt danh hiệu CSTĐ cấp tỉnh; 189 cá nhân đạt danh hiệu CSTĐCS; 1.401 cá nhân đạt danh hiệu LĐTĐ; 84 cá nhân được tặng Bằng khen cấp tỉnh; 02 cá nhân được tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; 316 cá nhân được tặng các loại giấy khen khác.

<sup>3</sup> Kết quả, năm 2021 có 11.440/11.972 gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa, bằng 95,55%, trong đó gia đình liên tục đạt danh hiệu văn hóa 3 năm liền chiếm 3.141/11.440, bằng 27,5%, 22 gia đình văn hóa tiêu biểu. Năm 2022 có 11.476/12.003 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa, chiếm 95,6%, 29 gia đình được khen gia đình văn hóa tiêu biểu.

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, góp phần đổi mới sự nghiệp GD&ĐT trên địa bàn; đồng thời giáo dục, khuyến khích học sinh có ý thức trong việc tránh xa tệ nạn xã hội, không vi phạm pháp luật...; ứng xử, giao tiếp có văn hóa, lịch sự, tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, tạo môi trường giáo dục, rèn luyện về lý tưởng, phẩm chất, nhân cách, lối sống và giáo dục truyền thống văn hóa thế hệ trẻ.

#### **2.4. Xây dựng nếp sống văn minh nơi công cộng**

Cấp ủy, chính quyền chỉ đạo sát sao việc xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; đẩy lùi các hủ tục mê tín dị đoan, tệ nạn xã hội, gây rối trật tự công cộng. Từng bước nâng cao nhận thức của người dân, hình thành tư duy mới về việc cưới, việc tang và lễ hội theo hướng bảo tồn các giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của dân tộc, địa phương. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; Nghị quyết số 15/2014/NQ-HĐND ngày 18/7/2014 của HĐND tỉnh định hướng nội dung hương ước, quy ước ở thôn, tiểu khu, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh. UBND thành phố ban hành quyết định công nhận 93 bản hương ước quy ước, 100% tổ dân phố đã triển khai thực hiện các quy định hương ước, quy ước và được các hộ dân đồng tình hưởng ứng tham gia thực hiện.

Thành phố quan tâm tổ chức lễ hội theo nghi lễ truyền thống, nhằm phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, tuyên truyền các giá trị văn hóa đặc sắc, tiêu biểu, đáp ứng đời sống tinh thần của Nhân dân. Năm 2021 và năm 2022 do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, thành phố tạm dừng không tổ chức các hoạt động hội xuân, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; năm 2023, thành phố tổ chức Hội xuân với nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mang đậm những giá trị văn hóa truyền thống cao đẹp thu hút đông đảo Nhân dân tham gia; tạo không khí vui tươi phấn khởi trong Nhân dân. Quan tâm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, tăng cường thăm nắm hoạt động của các nhà Đền, nhà thờ và một số gia đình lập nơi thờ tự riêng đảm bảo an ninh trật tự, tuân thủ đúng Luật Tôn giáo tín ngưỡng.

Các cơ quan, đơn vị thường xuyên đôn đốc đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ gắn với việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, thực hành tiết kiệm; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; không lạm dụng phương tiện, tài sản công; nêu cao trách nhiệm phục vụ Nhân dân, nghiêm túc thực hành văn hóa, văn minh nơi công sở. 100% cán bộ, công chức trong các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố thực hiện tốt các quy định nơi công sở, có trách nhiệm xây dựng tập thể văn hóa, văn minh và có thái độ phục vụ Nhân dân phù hợp. Tỷ lệ cơ quan, đơn vị thuộc thành phố đạt danh hiệu văn hóa năm 2021 đạt 95%; năm 2022 đạt 89%, vượt chỉ tiêu nghị quyết hằng năm đề ra.

#### **2.5. Xây dựng văn hóa trong sản xuất, kinh doanh**

Cấp ủy, chính quyền thành phố chú trọng việc tuyên truyền, giáo dục, về tầm quan trọng của văn hóa trong sản xuất kinh doanh, phát triển môi trường làm việc

và đạo đức kinh doanh của các doanh nghiệp, đơn vị sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố. Trong thời gian qua, nhất là thời gian cao điểm phòng, chống dịch Covid-19, thành phố đã tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát dịch Covid-19; đảm bảo vừa phòng, chống dịch, vừa phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Tăng cường chỉ đạo cơ quan chuyên môn tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, đối với các cơ sở kinh doanh trong việc chấp hành các quy định của pháp luật.

Nhìn chung, các cơ sở kinh doanh thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, bình ổn giá cả; ứng xử văn minh, thái độ lịch sự, thân thiện. Các sản phẩm sản xuất trên địa bàn có sự kết hợp nét đẹp văn hoá mang tính truyền thống dân tộc trong kinh doanh. Nhiều hợp tác xã, doanh nghiệp trên địa bàn có sản phẩm được chứng nhận sản phẩm OCOP, cụ thể: có 34 sản phẩm được UBND tỉnh công nhận (trong đó: 16 sản phẩm 4 sao; 18 sản phẩm 3 sao). Các loại hình kinh doanh dịch vụ trên địa bàn thành phố cơ bản đáp ứng tốt về chất lượng phục vụ, thái độ ứng xử văn minh tạo được những ấn tượng tốt đẹp cho khách hàng sử dụng dịch vụ.

### **3. Nâng cao hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện quy chế quản lý đô thị và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”**

#### **3.1. *Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”***

Cấp ủy, chính quyền thành phố chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả các nội dung của phong trào; kịp thời củng cố, kiện toàn và phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” từ thành phố đến cấp xã. Hằng năm, thành phố phát động đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá”; chú trọng kiểm tra việc triển khai thực hiện phong trào tại các xã, phường; kịp thời chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện các nội dung, chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện phong trào TĐĐKXDĐSVH tại cơ sở. Chủ động hướng dẫn các địa phương chỉ đạo tổ chức bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; tổ chức bình xét, công nhận các danh hiệu văn hoá hằng năm đảm bảo theo quy định<sup>4</sup>, qua đó kịp thời động viên, khen thưởng; nâng cao chất lượng thực hiện các nội dung phong trào trong thời gian tiếp theo.

Tổ chức thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với tăng cường tuyên truyền thực hiện quy chế quản lý đô thị trên địa bàn. Lực lượng chức năng tích cực phối hợp với chính quyền cơ sở tăng cường

<sup>4</sup> Năm 2021 có 96/117 khu dân cư đạt danh hiệu “thôn, tổ dân phố văn hóa” chiếm 82,1%; năm 2022, 98/117 KDC VH chiếm 83% vượt chỉ tiêu NQ Đảng bộ thành phố đề ra; 4/6 phường công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh, chiếm 66,66%; 2/2 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, bằng 100%; năm 2023, 100% thôn, tổ dân phố đăng ký khu dân cư đạt tiêu chí văn hóa, chiếm 100%; 6/6 phường đăng ký đạt “phường văn minh đô thị”, 2/2 xã đăng ký phấn đấu đạt xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.

công tác quản lý sử dụng đất đai, đô thị và bảo vệ môi trường; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm quy định về chỉnh trang đô thị tại các tuyến đường, quy định về quản lý sử dụng hành lang kỹ thuật tại các khu dân cư trên địa bàn.

### **3.2. Duy trì, nhân rộng các tuyến phố văn minh, tuyến đường tự quản, tổ tự quản về an ninh trật tự**

Các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể thành phố đã có nhiều giải pháp tích cực, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của Nhân dân trong xây dựng thí điểm khu dân cư đô thị văn minh kiểu mẫu gắn với mô hình “Ngày chủ nhật xanh” và “Khu dân cư Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”, năm 2022, thành phố đã triển khai nhân rộng thực hiện mô hình “khu dân cư văn minh kiểu mẫu” tại 4 tổ dân phố. Duy trì thực hiện hiệu quả Đề án xã hội hóa thu gom rác thải tại các khu dân cư và các phong trào vệ sinh môi trường tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động 144 loại mô hình thực hiện ở thôn, tổ dân phố, như: “khu dân cư văn minh”, “khu dân cư bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu”, “khu dân cư ba không”, “khu dân cư văn hóa an toàn giao thông”... Duy trì thực hiện mô hình “phòng chống bạo lực gia đình” tại 15 thôn tổ dân phố theo chuẩn của Bộ VHTT&DL. Triển khai và nhân rộng thực hiện các mô hình tự quản và đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn<sup>5</sup>.

### **4. Quan tâm đầu tư, nâng cấp hoàn thiện kết cấu hạ tầng đô thị và các thiết chế văn hóa**

Việc đầu tư, nâng cấp hoàn thiện kết cấu hạ tầng đô thị và các thiết chế văn hóa được cấp ủy, chính quyền thành phố thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện. Đến nay, 98% số nhà văn hóa ở khu dân cư đã được xây dựng cơ bản đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt cộng đồng, được đầu tư trang thiết bị văn hóa. Tại mỗi thôn, tổ đều có tối thiểu 01 sân thể thao (bóng chuyền hơi) và dành tối thiểu 30% thời gian sử dụng để tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho trẻ em. 100% xã có sân thể thao theo quy định đạt chuẩn văn hóa tiêu chí văn hóa. 8/8 xã, phường có nhà văn hóa, cơ bản đạt tiêu chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể Thao và Du lịch. Tập trung huy động các nguồn lực để đầu tư, chỉnh trang đô thị; hoàn thiện, xây dựng các thiết chế văn hóa, khu vui chơi giải trí, các di tích lịch sử văn hóa, điểm luyện tập thể dục thể thao, khu vệ sinh công cộng... tạo không gian và các điều kiện thuận lợi cho người dân trong sinh hoạt. Hiện nay, thành phố có 7 sân cầu lông, 5 sân bóng đá mini; 04 bể bơi, các sân, nhà thi đấu của Trung tâm HL&TĐTĐTT tỉnh, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh cho người dân

<sup>5</sup> Mô hình “Hộ an toàn - Thôn, tổ bình yên” tại 117/117 thôn, tổ dân phố; Mô hình “Ứng dụng công nghệ thông tin thực hiện tương tác giữa Cảnh sát khu vực với người dân, nâng cao hiệu quả đảm bảo ANTT” tại 21 thôn, tổ dân phố; mô hình “Cơ sở kinh doanh lưu trú, chủ nhà trọ, nhà cho thuê tự quản về ANTT” tại 17 cơ sở kinh doanh nhà nghỉ, lưu trú; “Tổ tự quản về ANTT” tại 57 thôn, tổ dân phố; “Đội An ninh măng non” trong 10 trường học; Mô hình “Tổ tự quản về đô thị và vệ sinh môi trường” tại 21 thôn, tổ dân phố; Mô hình “Trung tâm y tế thành phố Bắc Kạn tự quản về ANTT”... Các mô hình, phong trào thi đua, bảo vệ quyền lợi phụ nữ thành phố được duy trì thực hiện 75 mô hình, câu lạc bộ, 117 địa chỉ tin cậy, điển hình như các mô hình về “phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế”, “Tổ an toàn cho phụ nữ và trẻ em”, “đoạn đường phụ nữ tự quản”....

tham gia các hoạt động TDTT, rèn luyện sức khỏe. Thành phố tích cực huy động doanh nghiệp tài trợ, xã hội hóa lắp đặt các thiết bị văn hóa, thông tin<sup>6</sup>.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. Kết quả đạt được

Cấp ủy, chính quyền thành phố đã tập trung triển khai và cơ bản đạt và vượt tiến độ thực hiện các nhiệm vụ của Nghị quyết số 07-NQ/TU đề ra (có phụ lục đánh giá kết quả kèm theo). Vai trò của các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể trong lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị được nâng cao. Ý thức, trách nhiệm cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và quần chúng Nhân dân về dựng nếp sống văn hóa, văn minh và có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác xã hội hóa, huy động nguồn vốn từ các doanh nghiệp đầu tư thiết chế văn hóa, thông tin cơ sở gắn với trang trí cảnh quan đô thị ngày càng được quan tâm thu hút. Nhân dân các dân tộc luôn phát huy tinh thần đoàn kết sức mạnh tổng hợp tham gia xây dựng văn hóa, văn minh đô thị, góp phần xây dựng phát triển thành phố theo hướng xanh - sạch - đẹp - văn minh.

#### 2. Hạn chế, nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết còn có một số hạn chế, khó khăn như:

- Nguồn lực đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất (nhà văn hóa, khu thể thao, các khu dân cư kiểu mẫu...) còn hạn chế do đó còn có thôn, tổ chưa có nhà văn hóa; một số thôn, tổ nhà văn hóa chưa đáp ứng yêu cầu sau sáp nhập; khu thể thao tại một số thôn, tổ chưa đảm bảo (một số khu chưa đảm bảo diện tích; là khu xây dựng tạm thời trên phần đất chưa sử dụng của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình...)

- Tại một số khu dân cư, việc thực hiện quản lý kiến trúc, xây dựng đô thị còn nhiều bất cập.

- Việc xây dựng thí điểm 04 khu dân cư văn minh kiểu mẫu gắn với mô hình "Ngày chủ nhật xanh" và "Khu dân cư Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp" chưa thật sự rõ nét và có tính lan tỏa trong cộng đồng.

- Việc tuyên truyền, vận động người dân cùng tham gia thực hiện, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh chưa thường xuyên, chưa tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của một bộ phận Nhân dân trên địa bàn. Việc biên tập, phát hành Sổ tay tuyên truyền văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Bắc Kạn còn chậm.

<sup>6</sup> 01 cổng chào, 100 pano. Triển khai thực hiện lắp đặt bảng tin tuyên truyền cỡ lớn trên màn hình LED: 04 vị trí; 01 bảng led 3 mặt và biển bản 4 mặt (kinh phí Nhà nước thực hiện gần 830 triệu đồng); huy động xã hội hoá 01 bảng led tại đảo giao thông đầu đường Trường Chinh, với diện tích 62 m<sup>2</sup> (4,3 tỷ đồng) và 01 biển led tròn đang thực hiện (xã hội hóa ước kinh phí khoảng hơn 5 tỷ); xây dựng 2 khu vui chơi cho trẻ em ...

\* Lắp đặt 24 thiết bị Wifi công cộng trên các trục đường Trường Chinh, Hùng Vương, trụ sở UBND thành phố, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thành phố, trung tâm Y tế thành phố.

- Việc thực hiện các phong trào tự quản, các mô hình câu lạc bộ chưa được duy trì thường xuyên, liên tục, thiếu sự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện.

- Một số cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu trong xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

#### IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền thành phố về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện toàn diện các nội dung, phần đấu hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết đề ra. Định kỳ đánh giá, tổng kết, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả về thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị để kịp thời nhân rộng.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, nhất là đẩy mạnh ứng dụng mạng xã hội và hệ thống loa truyền thanh cơ sở; đồng thời nâng cao chất lượng nội dung tin, bài tuyên truyền về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên cổng thông tin điện tử thành phố để nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị; đặc biệt là trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

4. Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua yêu nước do các cấp, các ngành phát động; qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tạo sự đồng thuận cao trong toàn dân về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

5. Tiếp tục quan tâm đầu tư, hỗ trợ xây dựng các thiết chế văn hóa; tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị, địa phương phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. Đẩy mạnh xã hội hóa thu hút đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị và các thiết chế văn hóa đáp ứng nhu cầu Nhân dân và thúc đẩy phát triển đô thị.

#### Nơi nhận:

*Gửi bản điện tử:*

- Thường trực Thành ủy,
- HĐND, UBND thành phố,
- MTTQ và các đoàn thể thành phố,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các ban, đảng Thành ủy,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ thành phố,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M THÀNH ỦY**  
**BÍ THƯ**



**Cù Ngọc Cường**





**Phụ lục**

**ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ 02 NĂM THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT SỐ 07-NQ/TU**

(kèm theo Báo cáo số 332-BC/TU ngày 06/4/2023 của Thành ủy)

-----

STT	Nội dung	Chỉ tiêu NQ	Kết quả thực hiện			Ghi chú
			Năm 2021	Năm 2022	Đánh giá	
1	Gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa	95%	96%	96%	Vượt	
2	Thôn, tổ dân phố đạt tiêu chí khu dân cư văn hóa	75%	82,1%	87%	Vượt	
3	Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa	>80%	95%	89%	Đạt	
4	Phường đạt chuẩn văn minh đô thị	60%	83,33%	66,66%	Đạt	
5	Hộ gia đình trên địa bàn được tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị	100%	100%	100%	Đạt	
6	Cán bộ, công chức, viên chức và trên 90% hộ gia đình thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị và văn hóa nông thôn mới	100%	100%	100%	Đạt	
7	Các phường thực hiện đảm bảo	100%	85%	90%	Chưa đạt	Tại một số khu dân cư, việc thực

	việc quản lý kiến trúc, xây dựng đô thị theo quy định hiện hành					hiện về quản lý kiến trúc, xây dựng đô thị còn nhiều bất cập.
8	Đến năm 2025: 100% thôn, tổ dân phố có Nhà văn hóa đáp ứng yêu cầu	100%	98%	98%	Chưa đạt	- Nhà văn hóa ở các thôn, tổ đạt 98%, tuy nhiên có nhiều nhà văn hóa xuống cấp, không đủ diện tích phục vụ nhu cầu sinh hoạt cộng đồng - Các thôn tổ chưa có nhà văn hóa gồm: Tổ 3 phường Phùng Chí Kiên; Tổ 2, Tổ 6 phường Nguyễn Thị Minh Khai; Tổ 5, Tổ 6 phường Sông Cầu hiện nay đang dùng chung nhà văn hoá.
	Đến năm 2025: thôn, tổ dân phố có khu thể thao	70%	100%	100%	Đạt	Tại các thôn, tổ có tối thiểu 01 sân thể thao (bóng chuyền hơi) do người dân tự nguyện đóng góp xây dựng.
	Đến năm 2025: 100% xã, phường có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao;	100%	100%	100%	Đạt	Các xã, phường có nhà văn hóa, sân thể thao cơ bản đạt tiêu chuẩn quy định
	Đến năm 2025: xây dựng thí điểm 04 khu dân cư văn minh kiểu mẫu gắn với mô hình “Ngày chủ nhật xanh” và ”Khu dân cư Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”.				Đã xây dựng thí điểm 04 KDC	Đạt